
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051400170

170

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SONORA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2018

PROCESSO Nº 157/2018.
O MUNICÍPIO DE SONORA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através de sua

Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do processo supra. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para execução da(s) obra(s) e/ou serviço(s) de
implantação do sistema de esgotamento sanitário, rede coletora, ligações domiciliares,
estação elevatória final, estação de tratamento de esgoto e emissário final, no Município
de Sonora/MS, em atendimento ao Contrato de Repasse - SICONV sob o nº 864798/2018,
Convênio nº 0240/2018, celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA e o
Município de Sonora/MS, conforme especificações constantes no edital e demais anexos.
Empresa Vencedora: DMP CONSTRUÇÕES LTDA, vencedora do certame perfazendo o valor
total global de R$ 2.891.452,36 (dois milhões, oitocentos e noventa e um mil, quatrocentos
e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos).

Sonora - MS, 10 de maio de 2019.
CRISTIANO BENICIO COSTA - ENELTO RAMOS DA SILVA

Presidente da CPL - Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019

O Município de Ouro Verde de Minas torna público que realizará no dia
24/5/2019 às 9 horas, licitação na Modalidade Pregão (Presencial) nº 6/2019 - Objeto:
registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes. Edital e informações
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
localizada na Rua Cícero Xavier de Vasconcelos, nº 19, Centro, tele/fax (33)3527-1211, nos
dias úteis, no horário de 7 às 13 horas ou através do email:
licitacao@ouroverdedeminas.mg.gov.br .

Ouro Verde de Minas - MG, 9 de maio de 2019.
JOSIMAR TELES DA COSTA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019

O Município de Abaeté/MG, localizado na Praça Amador Álvares, nº 167,
Centro, inscrito no CNPJ 18.296.632/0001-00, torna público a abertura de Processo
Licitatório 64/2019, Pregão Presencial nº 20/2019, aquisição de veículo tipo pick-up para
atender a Secretaria Municipal de Saúde conforme especificações constantes no Anexo I
deste edital. A entrega e sessão de abertura dos envelopes serão no dia 27/05/2019 às
13:00hs. Mais informações e edital poderão ser obtidas em dias úteis de 12:00 às 18:00,
tel:37-3541-5256, site www.abaete.mg.gov.br, licitação@abaete.mg.gov.br

ARMANDO GRECO FILHO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2018

Processo PMA nº 317/2018. Ato de Abertura de Prazo para Reapresentação de Estudos.
A Comissão Especial de Avaliação de Procedimentos da Avaliação de

Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI, instituída pela Portaria nº 202/2017, de
02 de janeiro de 2017, alterada pela Portaria nº 291/2019, de 02 de maio de 2019, com
fundamento no que dispõe o subitem 4.2. do Edital em referência, comunica aos
Consórcios Autorizados, da abertura de prazo de 10 (dez) dias corridos, da publicação
deste ato no DOU, para Reapresentação dos Estudos, visando detalhamentos e correções
de dados relativos à alínea "E" (Investimento de Capital) do subitem 1.1.1., bem como ao
Anexo "F" do edital objeto do Processo PMA nº 0317/2018, com a seguinte configuração:
a) incremento das vias indicadas , b) Pinturas faixa pedestres e meio fio(amarela); c)
substituição total de quebra-molas existentes por passagens elevadas, conforme indicativos
físicos constantes do Anexo Único deste ato, disponibilizados na íntegra no seguinte
endereço eletrônico: http://pregao.alfenas.mg.gov.br/.

Alfenas - MG, 13 de maio de 2019
GILZA MARA MENDES DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019

Processo Licitatório nº 042/2019.
O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por intermédio de seu Pregoeiro e respectiva

Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 3.456 de 06 de setembro de 2018, torna
público aos interessados que, aos 03 de JUNHO de 2019, as 08h30, na Diretoria de
Compras e Licitação, situada na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, nesta cidade, em sessão
pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 026/2019, tipo
"MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA aquisição
de INSTRUMENTOS MUSICAIS e ACESSÓRIOS para serem cedidos ao Espaço de Música
Ermelindo Ferreira de Oliveira, para desenvolvimento do Projeto "Educando com Música",
conforme solicitação do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de
Araporã/MG, tudo em acordo com Termo de Referência e demais regras estabelecidas no
Edital de Licitação. Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontra-
se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua
José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7:30h às
11h e das 12h30 às 17h, pelo site oficial do município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-
mail: licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3284-9516.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019

Processo Licitatório nº 043/2019.
O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por intermédio de seu Pregoeiro e respectiva

Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 3.456 de 06 de setembro de 2018, torna
público aos interessados que, aos 29 de MAIO de 2019, as 09h00, na Diretoria de Compras
e Licitação, situada na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, nesta cidade, em sessão pública, fará
realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 027/2019, tipo "MENOR PREÇO
POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA AQUISIÇÃO de MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO para atender ao "PROGRAMA CONSTRUINDO ARAPORÃ", instituído pela
Lei Municipal n.670/2007 e regulamentada pelo Decreto Municipal n. 1119/2007, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Defesa Civil
do Município de Araporã/MG, tudo em acordo com Termo de Referência e demais regras
estabelecidas no Edital de Licitação. Edital e informações: Todas as informações e edital
gratuito encontra-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e
Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em horário de
atendimento, das 7:30h às 11h e das 12h30 às 17h, pelo site oficial do município
(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 34-
3284-9516.

Araporã - MG, 13 de maio de 2019
VANDEIR BATISTA DE OLIVIERA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

Torna público que fará realizar em sua sede o Pregão Presencial nº 011/2019.
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo van de 16 lugares com acessibilidade para no
mínimo um cadeirante, e 01 (um) veículo tipo furgão transformado em ambulância, ambos
"0" km, com primeiro emplacamento em nome do Município de Arapuá-MG. Data e hora
de abertura: dia 27 de maio de 2019 às 13h00min. Solicitação do Edital na sede da
Prefeitura, situada à Praça São João Batista, nº 111, Centro, em Arapuá-MG, ou pelo site
http://arapua.mg.gov.br/.

Torna público que fará realizar em sua sede o Pregão Presencial nº 001/2019.
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos, conforme proposta n°
11503.809000/1170-01 do Ministério da Saúde, para uso no Centro de Saúde de Arapuá-
MG. Data e hora de abertura: dia 24 de maio de 2019 às 13h00min. Solicitação do Ed i t a l
na sede da Prefeitura, situada à Praça São João Batista, nº 111, Centro, em Arapuá-MG, ou
pelo site http://arapua.mg.gov.br/.

Arapuá - MG, 10 de maio de 2019.
JOÃO BATISTA TERTO DA CUNHA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA torna público o extrato de Contrato
035/2019 relativo ao PAL 015/2019 Adesão 001/2019, Objeto; Prestação de serviços na
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento total de equipamentos e mão de
obra, com o objetivo de atender o sistema de iluminação publica municipal. Contratada:
Luz Mineira Construções Elétricas LTDA, CNPJ: 06.091.026/0001-79. Valor R$ 112.925,25
(Cento e doze mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos), vigência:
29/04/2019 a 31/12/2019. Informações Setor de Licitações na Prefeitura Municipal, Tel
(33) 35159105 Em horário de Expediente.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA torna público a realização do PAL
017/2019 Pregão Presencial 008/2019 objeto; Registro de Preço para futura e eventual
aquisição de pneus, câmaras e protetores novos para manutenção da frota de veículos do
município de Aricanduva/MG. Cujo abertura as 08h00min do dia 27/05/2019. Informações
e Editais completos encontram-se a disposição no Site Oficial do Município e Setor de
Licitações na Prefeitura Municipal, Tel (33) 35159105 Em horário de Expediente.

Aricanduva - MG, 10 de Maio de 2019.
ORLANDO CORDEIRO OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Processo Licitatório 0097/2019 - Pregão Presencial 0042/2019 - Objeto: Contratação de
empresas para transporte de passageiros escolares. Credenciamento e habilitação dia:
27/05/2019 às 09h15min - Abertura das propostas: 27/05/2019 às 09h45min. Edital e
informações complementares pelo telefone (35) 3343-2375; e-mail
licitacoes@baependi.mg.gov.br; site: www.baependi.mg.gov.br.

Baependi - MG, 10 de maio de 2019
HILTON LUIZ DE CARVALHO ROLLO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BICAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO. Processo nº 48/2019 - Dispensa: 07/2019 - Objeto: Obra de
pavimentação asfáltica e drenagem das ruas: Ancelmo Colaci, Álvaro dias e Francisco
Gonçalves de Souza - Convênio firmado pelo município através do contrato de repasse Ogu
nº846003/2017 - Op 1040946-02 Programa Planejamento Urbano. Contratante: Prefeitura
Municipal de Bicas.Contratada: Contamil Construção Ltda. Objeto do aditivo: Correção das
cláusulas 3.3, 5.3, 5.5, 5.7.2, 9.1 e 17.1.Data Aditivo: 17/04/2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 48/2019 - DISPENSA: 07/2019 - Objeto: Obra de pavimentação asfáltica e
drenagem das ruas: Ancelmo Colaci, Álvaro dias e Francisco Gonçalves de Souza - Convênio
firmado pelo município através do contrato de repasse Ogu nº846003/2017 - Op 1040946-
02 Programa Planejamento Urbano. Homologo e adjudico o objeto da presente dispensa
para a sociedade empresária CONTAMIL CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ: 26.147.330/0001-06
Prazo: 31/12/2019. Valor: R$ 278.727.61.

Bicas - MG, 25 de março de 2019
HONÓRIO DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro termo aditivo ao contrato de n° 60/2019. Contratada: Simões Rios e Construção
Eireli ME CNPJ 27.113.535/0001-25 Objeto: Alteração cláusula quinta. Vigência: 23 de abril
de 2019 término em 23 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

O Município de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura do procedimento licitatório, modalidade: Chamada Pública - nº
02/2019, Dispensa: 02/2019 - Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, em cumprimento do estabelecido pela Lei nº 11.947/09,
Resolução nº 026/2013 do Ministério da Educação e Resolução CD/FNDE/MEC Nº 4/2015, de
02 de abril de 2015, Lei nº 10.831, de 23.12.2003 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações, nas
especificações, quantitativos, valores e demais informações constante do Anexo I - Termo de
Referência do Edital de Chamada Pública nº 02/2019 - Dispensa 02/2019. Entrega de envelopes
de documentação habilitadora e de projeto de venda (Proposta de Preços) e sessão para o
julgamento: Dia 04 de Junho de 2019, às 14:00 horas na sede da Prefeitura Municipal de
Campina Verde - MG, à Rua 30 nº 296, Bairro Medalha Milagrosa - CEP: 38270-000 - Edital
Completo no site www.campinaverde.mg.gov.br no Link Publicações Oficiais ou através de e-
mail: licitacao@campinaverde.mg.gov.br - Demais informações pessoalmente no endereço
acima ou pelo telefone: (34) 3412-9101.

Campina Verde - MG, 9 de Maio de 2019.
JOÃO PAULO G. F. L. FREITAS

Presidente da Comissão

WILLIAM ALVES BATISTA
Superintendente de Relações Públicas e Imprensa

Stephanie
Realce


